



Folketingets Forsvarsudvalg
Christiansborg

2. juli 2014

I forlængelse af mine breve til Forsvarsudvalget den 23. januar og 6. februar 2014 – hvor det fremgik, at Forsvarskommandoen er blevet bekendt med, at der ved det Nationale Støtteelement i Kabul lufthavn er ansat en afghaner, og at der var indikationer på, at danske styrker i op til yderligere fire tilfælde har haft civile afghanere ansat – kan jeg oplyse, at Forsvaret nu har undersøgt sagen nærmere.

Forsvarets undersøgelse har omfattet kontakt til styrkechefer, ledere og nøglepersonel samt gennemgang af dokumentarkiver og regnskabsbilag mv.

Status for Forsvarets undersøgelse er, at der ikke er fundet nye oplysninger, hvad angår yderligere civile lokale afghanere, der er eller har været ansat af danske styrker.

I forlængelse heraf oplyser Forsvaret, at undersøgelsen peger på, at der formentlig kun har været tale om ansættelse af tre lokale afghanere:

- Der er den nuværende lokalt ansatte afghaner ved det nationale støtteelement i Kabul. Han blev oprindeligt ansat ved C-130 elementet i Kabul og overgik herefter til Det Nationale Støtteelement i 2006. Denne person beskæftiger sig – som tidligere oplyst – med rengøring på kontorer og indkvarteringsværelser samt øvrige småærinder. Forsvaret har oplyst, at personen har tilkendegivet, at han ikke føler sig truet og at den pågældende er oplyst om den danske tolkeaftale.
- Derudover har forsvarrets undersøgelse bekræftet, at der har været ansat yderligere to lokale afghanere ved de danske styrker i Kabul området. Begge har, efter det oplyste, også været beskæftiget med rengøring og andet forefaldende arbejde.

- Den ene var indledningsvis ansat ved C-130 bidraget og overgik til det Nationale Støtteelement i 2006. Efter det oplyste opsagde han selv sin kontrakt i 2009. Forsvaret har ikke kunnet komme i kontakt med den pågældende på baggrund af de kontaktoplysninger, der er til rådighed. Den nuværende lokalt ansatte afghaner oplyser, at pågældende – så vidt han ved – er bosat i Dubai. Det har derfor ikke været muligt at orientere pågældende om den danske tolkeaftale.
- Den sidste var også oprindeligt ansat ved C-130 bidraget. Forsvaret har fået oplyst at den pågældende – efter en kortvarig ansættelse – blev afvist i forbindelse med en sikkerhedskontrol. Forsvaret kan dog ikke finde dokumentation for dette, og er heller ikke bekendt med pågældendes identitet. Det har derfor heller ikke været muligt at orientere pågældende om den danske tolkeaftale.

Herudover oplyser Forsvaret, at man i en række andre tilfælde har købt tjenesteydelser, bl.a. ved lokale firmer, enkeltpersoner og øvrige nationer, men at der ikke er oplysninger, der peger på, at der har været yderligere lokale direkte ansat af Forsvaret.

Jeg vil naturligvis orientere Forsvarsudvalget, såfremt der kommer nye oplysninger i sagen.

Med venlig hilsen

Nicolai Wammen